

E. O.

Spotkanie z kierownictwem radzieckiej delegacji na Kongres Historii Nauki

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 10/4, 664-665

1965

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



zostały wydrukowane w nrze 2 rocznika „Organon” i rozesłane uczestnikom Kongresu w czerwcu 1965 r.⁴. Oto lista sympozjów Kongresu:

Sympozjum I (Kraków, 28 VIII): *Historyczny rozwój problematyki metodologicznej wspólnej naukom przyrodniczym i społecznym*. Przewodniczący: prof. A. C. Crombie, sekretarz: doc. P. Czartoryski.

Sympozjum II (Toruń, 26—27 VIII): *Elementy tradycyjne i nowatorskie w kosmologii Mikołaja Kopernika*. Przewodniczący: prof. A. Swinarski, sekretarz: dr J. Dobrzycki.

Sympozjum III (Warszawa, 25 VIII): *Dzieło Alberta Einsteina*. Przewodniczący: prof. L. Infeld, sekretarz: mgr J. Skarbak.

Sympozjum IV (Kielce, 26—27 VIII): *Dawna technika hutnictwa żelaznego*. Przewodniczący: prof. K. Maślankiewicz, sekretarze: inż. J. Jasiuk i mgr S. Mieczulski. Uczestnicy tego sympozjum odbyli w jego ramach wycieczkę po Zagłębiu Staropolskim.

Sympozjum V (Kraków, 30—31 VIII): *Przeszłość a przyszłość nauki*. Przewodniczący: prof. J. Bukowski, sekretarz: mgr A. S. Chaskielewicz.

Kongresy Historii Nauki dają także okazję do organizacyjnych zebrań Sekcji Historii Nauki Międzynarodowej Unii Historii i Filozofii Nauki oraz Międzynarodowej Akademii Historii Nauki. W Warszawie i Krakowie odbyły się więc posiedzenia komisji Sekcji: bibliografii, dokumentacji, nauczania, przyrządów naukowych; posiedzenie Komitetu Alberta Einsteina; dwa posiedzenia Zgromadzenia Ogólnego Sekcji Historii Nauki oraz Zgromadzenie Ogólne Międzynarodowej Akademii Historii Nauki.

W szczególności dokonano wyboru nowych władz obu międzynarodowych organizacji. Prezesem Międzynarodowej Akademii Historii Nauki został uczony radziecki prof. A. P. Juszkiewicz, a jej sekretarzem dożywotnim — P. Costabel (Francja)⁵. Przewodniczącym oraz sekretarzem Sekcji Historii Nauki zostali nadal: prof. V. Ronchi (Włochy) oraz prof. R. Taton (Francja). Prof. B. Suchodolski został wybrany członkiem Rady Sekcji, a prof. A. Birkenmajer — przewodniczącym nowo utworzonego Komitetu Kopernikowskiego.

Uroczyste zamknięcie Kongresu zorganizowane zostało 29 VIII w podziemiach kopalni soli w Wieliczce⁶. Uroczystość tę połączono z bankietem oraz koncertem muzyki renesansowej.

Organizacja następnego kongresu — w 1968 r. — powierzona została przez Sekcję Historii Nauki francuskim historykom nauki.

Aleksander Gella

SPOTKANIE Z KIEROWNICTWEM RADZIECKIEJ DELEGACJI NA KONGRES HISTORII NAUKI

W dniu 2 września 1965 r. odbyło się w Zakładzie Historii Nauki i Techniki PAN spotkanie kierownictwa tego zakładu i kierownictwa Komitetu Historii Nauki i Techniki PAN z kierownictwem radzieckiej delegacji na XI Międzynarodowy Kongres Historii Nauki. Ze strony radzieckiej w spotkaniu wzięli m. in. udział: przewodniczący delegacji radzieckiej i przewodniczący Radzieckiego Komitetu Historyków Przyrodznawstwa i Techniki B. M. Kiedrow; wiceprzewodniczący tego

⁴ Wykaz tych referatów podano w informacji o „Organonie” w nrze 3/1965 „Kwartalnika”, s. 453.

⁵ Por. w *Kronice zagranicznej* niniejszego numeru informację o nowych władzach Akademii (s. 676).

⁶ Po tym zamknięciu odbyło się jeszcze tylko dwudniowe sympozjum *Przeszłość a przyszłość nauki*.

komitetu i wiceprzewodniczący Sekcji Historii Nauki Międzynarodowej Unii Historii i Filozofii Nauki A. T. Grigorian; prezes Międzynarodowej Akademii Historii Nauki A. P. Juszkiewicz. W roli gospodarzy wystąpili: przewodniczący Komitetu Historii Nauki i Techniki PAN J. Bukowski oraz kierownik Zakładu Historii Nauki i Techniki PAN B. Suchodolski.

Spotkanie poświęcone było ocenie dotychczasowej współpracy radzieckich i polskich historyków nauki i techniki oraz perspektywom dalszego rozwoju tej współpracy. Pozytywnie oceniono fakt publikowania prac autorów radzieckich i informacji o radzieckim życiu naukowym w wydawnictwach Zakładu Historii Nauki i Techniki PAN, informacji zaś o pracach polskich — w „Woprosach Istorii Jestiestwoznaniija i Tiechniki”, postanawiając dalej rozwijać tę formę współpracy. Postanowiono też nadal wymieniać informacje o rocznych i perspektywicznych planach pracy oraz sprawozdania z wykonania tych planów. Dyskutowano również nad możliwościami zorganizowania wspólnych czy skoordynowanych badań nad określonymi zagadnieniami, np. nad pewnymi problemami historii techniki hutniczej, ponadto — nad celowością urządzania radziecko-polskich roboczych sympozjów naukowych, poświęconych wybranym zagadnieniom ogólniejszego znaczenia, a zwłaszcza metodologicznym i naukoznawczym.

E. O.

NARADA W CELU POGŁĘBIENIA WSPÓŁPRACY ARCHIWÓW AKADEMII NAUK KRAJÓW SOCJALISTYCZNYCH

W czasie XI Międzynarodowego Kongresu Historii Nauki i w związku z jego obradami, w dniach 25—30 sierpnia 1965 r. w Warszawie a następnie w Krakowie odbyło się spotkanie przedstawicieli archiwów akademii nauk krajów obozu socjalistycznego. W spotkaniu wzięli udział kierownicy względnie przedstawiciele archiwów Akademii Nauk ZSRR, Bułgarii, Czechosłowacji, Niemieckiej Republiki Demokratycznej oraz Polski.

Przedyskutowano szeroki wachlarz problemów naukowych i organizacyjnych, stwierdzając daleko idącą zbieżność podstawowych zadań i warunków, w jakich działają wszystkie wymienione archiwa. Równocześnie stwierdzono, że wymiana doświadczeń roboczych oraz wiadomości o osiągnięciach w zakresie rozwiązywania zagadnień naukowych i organizacyjnych jest wciąż niedostateczna. Prace archiwów akademii nauk krajów obozu socjalistycznego przebiegają w sposób pozostawiający wiele do życzenia w zakresie koordynacji wysiłków i informacji o uzyskanych wynikach.

W związku z tym uznano za pilne podjęcie wysiłków w kierunku wprowadzenia koordynacji prac i usprawnienia obiegu informacji o ich rezultatach. Według zgodnego przekonania uczestników narady uzyskanie konkretnych wyników w tym zakresie przyczyni się do szybszego rozwiązywania licznych problemów stojących przed archiwami akademickimi przy mniejszym nakładzie kosztów i sił.

Pierwsze kroki w kierunku usunięcia stwierdzonych niedostatków dotychczasowego stanu rzeczy zainicjowało kilka podjętych konkretnych postanowień. Przede wszystkim uchwalono, by na bazie „Biuletynu Archiwum PAN” utworzyć organ wymiany informacji i doświadczeń roboczych, a od 1966 r. przystąpić do publikowania bibliografii prac archiwów akademii nauk krajów socjalistycznych. W tym kontekście Archiwum PAN zobowiązało się opracować ramowe zasady i wytyczne zestawiania bibliografii i przesać je uczestnikom narady. Odpowiedni projekt powstał i został rozesłany wszystkim zainteresowanym przed końcem 1965 r.

Następnie ustalono, że poszczególne archiwa, biorące udział w naradzie, w cią-